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Abstrakt v češtině:

Práce je zaměřena na studium senzorické odezvy křemenných mikrovah pro

biologicky aktivní látky, jako je glycerin a toxické látky, kterými jsou ethylenglykol,

methanol a acetonitril v kapalné fázi. Tyto zajímavé toxické organické látky mají široké

uplatnění v chemickém průmyslu. Ať jako rozpouštědla, nebo jako součást

nemrznoucích kapalin pro automobily. Glycerin se hojně využívá v kosmetickém

průmyslu jako přísada v hydratačních krémech. A jelikož s nimi člověk přichází do

styku, měli by být snadno detekovatelné. Ukáže-li se senzor jako vhodný pro detekci

těchto látek, bude možné navázat na tyto výsledky a senzor uvést pro širší použití než

jen v laboratořích.

Abstrakt v angličtině:

This work is aimed at the study of sensor response of quartz microbalance

towards biologically active substances such as glycerin and toxic substances, namely

ethylene glycol, methanol and acetonitrile in liquid phase. These toxic organic

compounds are widely used in chemical industry as solvents or anti-freeze components.

Glycerin is commonly utilized in cosmetic industry as a moisturizer. As human can

easily get into contact with these compounds, they should be easily detectable. If tested

senzor proves to be suitable for detecting these substances, it will be possible to follow

preliminary results and develop the device for practical industrial usage.
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Seznam zkratek a použitých symbolů

pH ……………....… záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových iontů

ISFET …………..…. Ion-Selective Field Effect Transistor

IUPAC …………….. Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii

ISE ……………….... iontově selektivní membrána

FET …...…………... Field Effect Transistor

CHEMFET ………... Chemicallly-Sensitive Field Effect Transistor

ENFET …….……… Enzyme-layer Field Effect Transistor

SAW ……..……….. Surface Acoustic Waves sensors

BAW …….………... Bulk Acoustic Waves sensors

QCM …………….... Quartz Crystal Microbalance

∆f ……………..…… změna frekvence [Hz]

f0 …………………... resonanční frekvence [MHz]

∆m …………...….… změna hmotnosti [g]

A ………………..…. plocha krystalu [cm2]

T50 …………...….… čas, který uplyne od počátku do dosažení 50% maximální hodnoty

T90 …………...……. čas, který uplyne od počátku do dosažení 90% maximální hodnoty

a ……………..……. citlivost

∆S …………………. změna signálu

∆c ...………….….… změna koncentrace

C ...…………...….… mez detekce

R ...………………… odezva detektoru

S …………………… selektivita
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c …………………… koncentrace

τ …………………… časová konstanta

p. a. …..................... pro analýzu (čistota)

Qn ……………….… kriterium Q pro Deanův-Dixonův test odlehlosti výsledků

xn ………………..… naměřená hodnota

R ….……………….. rozpětí

Qa .………………… tabelovaná hodnota pro daný počet měření

s ……..………..…… směrodatná odchylka

�� ….……….………. průměrná naměřená hodnota

xi …..………….…… hodnota i-tého měření

n ………..….……… počet měření

L1,2 ……..…………. interval spolehlivosti

t ………...…………. tabelovaná hodnota
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1. Úvod

S rozvíjející se technikou i zájmem člověka o své okolí roste potřeba získávání

přesnějších informací. Díky rozvoji senzorů je toto člověku umožněno. V dnešní době

se s nadsázkou dá říci, že se každý den člověk střetává se senzory a mnohdy si to již ani

neuvědomuje, jak mu to přijde samozřejmé, jelikož senzory našly uplatnění nejenom

v průmyslu, lékařství či kontrole znečištění životního prostředí, ale také

v domácnostech.

Nyní se hlavně pracuje na zdokonalování stávajících senzorů, ať už zlepšováním

selektivity, citlivosti či miniaturizací. Miniaturizace je velmi žádoucí, nejenom

z důvodů spotřeby mnohem menšího vzorku, ale také umožněním použít senzory na

místa, kam dříve nemohly být zavedeny.

1.1. Cíle práce:

studium senzorické odezvy křemenných mikrovah pro biologicky

aktivní a toxické látky v kapalné fázi

studium vybraných analytů – glycerin, ethylenglykol, metanol a

acetonitril
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2. Teoretická část

2.1. Historie a vývoj senzorů

Už od přelomu devatenáctého století lze vysledovat historii jak chemických tak

i biologických senzorů. Jako jeden z prvních prakticky použitelných senzorů se dá

považovat senzor, který vyrobil Wilhelm von Siemens roku 1860, byl to měděný drát

s teplotně závislým odporem. S nadcházejícími léty se začal zvedat zájem o senzory,

čímž začaly vznikat nejrůznější typy. Tento zájem byl spjat hlavně se zavedením

nových výrobních technologií, čímž vznikla potřeba kontroly fyzikálních a chemických

podmínek. Kolem roku 1930 se datuje praktické použití skleněné elektrody pro měření

pH. Asi o třicet let později se začínají používat i iontově selektivní elektrody. Zlom ve

výrobě nastává v sedmdesátých letech dvacátého století, kdy získávají nový význam

ISFET (Ion-Selective Field Effect Transistor). V polovině sedmdesátých let vzrostla

snaha o vývoj senzorů řízených počítačem, čímž se toto období stalo první etapou

vývoje chemických senzorů. Díky odlišné rychlosti technologického vývoje byl

rozdílný vývoj nových typů chemických senzorů v Evropě (nejvíce v Německu), USA,

Kanadě a Japonsku. S miniaturizací se senzory začaly objevovat v běžně používané

technice i nových materiálech.

V dnešní době se senzory staly každodenním pomocníkem pro lidi, ať už

používané v průmyslu, ve zdravotnictví, domácnostech, při kontrole kvality vody,

ovzduší či čehokoliv jiného [1].
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2.2. Senzory

2.2.1. Schéma senzoru

Přítomnost analytu (detekované látky) vyvolá chemickou či fyzikální změnu

v chemicky citlivé vrstvě senzoru, pokud došlo interakcí ke změně chemického složení

citlivé vrstvy doprovázené fyzikální změnou, pak tuto změnu zpracuje převodník

signálu, jehož výstupem je informace v elektrické formě. Základní blokové schéma

chemického senzoru je uvedeno na obr. 1 [2].

Obr. 1: Základní blokové schéma chemického senzoru

2.2.2. Definice senzoru

Existují stovky definic senzoru, které se od sebe jen nepatrně liší použitím jiných

slov např. sonda, snímač, převodník, ale žádná z nich není uváděna jako základní. Podle

definice IUPAC je chemický senzor malé zařízení navržené k tomu, aby reagovalo

reversibilně na chemický stimul a převedlo výsledný signál do formy vhodné k měření a

interpretaci [3]. Dle jinak formulované definice je chemický senzor převodník, který
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poskytuje přímo informaci o chemickém složení svého okolí. Je tvořen fyzikálním

převodníkem a chemicky citlivou vrstvou. [4]

2.2.3. Rozdělení senzorů

Existuje celá řada možností jak rozdělovat senzory, jedním z nejzákladnějších

rozdělení je dělení na chemické a biologické.

Biologické senzory nejsou dodnes zcela prozkoumány, ale ví se o nich, že jsou

dost citlivé a poměrně hodně selektivní. Mezi hlavní biologické senzory patří zrakové a

čichové.

Chemické senzory, kterými se budu zabývat, se dají rozdělit několika způsoby:

1) Podle způsobu napájení:

A. Aktivní - jsou napájeny z externího zdroje, takže jejich původní

zdroj informace je energeticky zesílen.

B. Pasivní – produkující signál, jehož energie je plně poskytována

přeměnou celého nebo části analytu provázející detekci.

2) Podle interakce s měřeným prostředím:

A. Dotykové

B. Bezdotykové
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3) Na základě nosiče informace:

A. Elektrochemické senzory

I. S kapalným elektrolytem

Potenciometrické – jsou určeny ke stanovení koncentrace

(přesněji aktivity) iontů. Většinou se jedná o elektrody I a II

druhu, nebo iontově selektivní elektrody (ISE), jejichž princip je

založen na bezproudovém měření napětí mezi dvěma

elektrodami. Jednou z nich je elektroda referentní, jejíž

chemický potenciál je přesně definovaný a nezávislí na

koncentraci analyzovaných iontů. Druhou elektrodou je měrná

elektroda, jejíž potenciál závisí na koncentraci analytu. Obecné

schéma elektrochemického senzoru je na obr.2 [5].

Obr. 2: Obecné schéma elektrochemického senzoru

Membránové – nejvýznamnějším a také nejstarším

reprezentantem je skleněná elektroda (iontově selektivní

membránová elektroda), která je velmi citlivá na aktivitu

vodíkových iontů a tudíž se používá pro měření hodnoty pH.


[…]


Tab. 3: Některé důležité fyzikální a chemické konstanty

2.4.4. Acetonitril

Acetonitril, systematický název methylkyanid, je bezbarvá, mírně toxická

kapalina, která se používá hlavně jako polární rozpouštědlo pro čištění butadienu.

Některé důležité fyzikální a chemické konstanty jsou v tabulce 4.

Molární hmotnost 41.05 g mol -1

Hustota 0.786 g / cm³

Rozpustnost ve vodě mísitelný

Tab. 4: Některé důležité fyzikální a chemické konstanty

[16], [17].
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3. Experimentální část

3.1. Použité chemikálie

Acetonitril 99,9% MERCK Darmstadt, Německo
Etylenglykol p. a. Lachema s. p. Brno, Česká republika
Glycerin p. a. Lachema s. p. Brno, Česká republika
Metanol p. a. Lachema a.s. Neratovice, Česká republika

3.2. Použitá instrumentace

Chromová
elektroda

Zlatá elektroda

Křemenný výbrus

Obr. 6: Křemenné mikrováhy
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Obr. 7: Křemenné mikrováhy [12]

3.3. Postup měření

Do připravených roztoků o známých koncentracích jsem ponořila křemenné

mikrováhy a sledovala jejich změnu frekvence. Tuto změnu jsem pak graficky

zpracovala.

3.4. Statistické vyhodnocení

Opakovatelnost:

Opakovatelnost je variabilita výsledků měření, kterou získáme jedním měřicím

přístrojem.
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Deanův-Dixonův test odlehlosti výsledků:

Odlehlý výsledek se dá určit ze vztahu �� =
�������

�
,

kde: R je rozpětí, které je definováno jako rozdíl maximální a

minimální naměřené hodnoty

xn je naměřená hodnota

Vypočtená hodnota Qn pro nejnižší a nejvyšší výsledek měření se srovná

s tabelovanou hodnotou Qa, která je definovaná pro daný počet měření na hladině

významnosti α = 0,05 (tj. koeficient spolehlivosti 95). Pokud bude hodnota Qn vyšší než

tabelovaná hodnota Qa, je výsledek odlehlý je potřeba ho vyloučit.

Směrodatná odchylka:

s = �
∑(�����)

���

kde: �� je průměrná hodnota

xi je hodnota i-tého měření

n je počet měření

Interval spolehlivosti:

L�,� =
��

√�

kde: t je tabelovaný koeficient

n je počet měření

s je směrodatná odchylka
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4. Výsledky

4.1. Změna frekvence
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Obr. 8: Závislost změny frekvence glycerinu, etylenglykolu, metanolu a acetonitrilu na koncentraci.

Jak je patrné z grafu (obr. 8) největší změnu frekvence ze souboru sledovaných

látek měl glycerin, což je zapříčiněno nejvyšší molekulovou hmotností z pozorovaných

látek a vysokou hodnotou viskozity. Jelikož na glycerin reagují křemenné mikrováhy

velmi dobře, řekla bych, že jsou velmi vhodným senzorem pro jeho detekci. Nejmenší

změnu frekvence měl acetonitril, pro který bych křemenné mikrováhy nedoporučovala

jako detekční senzor. Pro ostatní studované látky by křemenné mikrováhy mohly být

vhodným senzorem, jelikož změny frekvence byly dobře znatelné.
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4.2. Poměr molekulových hmotností
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Obr. 9: Závislost poměru frekvence glycerinu k etylenglykolu, metanolu a acetonitrilu na koncentraci.

Závislost poměru frekvence glycerinu k ethylenglykolu je téměř lineární, při

koncentraci 50% je hodnota 1,401. Již při této koncentraci se tato hodnota začíná

přibližovat hodnotě poměru molekulových hmotností glycerinu k ethylenglykolu, která

je 1,484. Obdobně závislost poměru frekvence glycerinu k methanolu je téměř lineární,

při koncentraci 50% je hodnota 1,989 a přibližuje se k hodnotě poměru molekulových

hmotností glycerinu k methanolu, která je 2,875. Toto platí i pro závislost poměru

frekvence glycerinu k acetonitrilu. Při koncentraci 40% je 1,987 a začíná se přibližovat

k hodnotě poměru molekulových hmotností (2,244).
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4.3. Opakovatelnost

číslo měření

Frekvence *106

[Hz]

změna frekvence *103

[Hz]

1 5,009303 -1,234

2 5,009309 -1,228

3 5,009300 -1,237

4 5,009299 -1,238

5 5,009299 -1,238

6 5,009296 -1,241

7 5,009295 -1,242

8 5,009298 -1,239

9 5,009294 -1,243

10 5,009297 -1,240

Tab. 5: Opakovatelnost odezvy na 30% roztok glycerinu ve vodě.

s = �
∑(�����)

���
= 4,37*10-6 MHz

L�,� =
��

√�
= 3,15*10-6 MHz

Podle Deanova-Dixonova testu odlehlosti výsledků žádný z výsledků změn

frekvence nebyl odlehlý, a tudíž jsem žádný nevyloučila. Spočetla jsem směrodatnou

odchylku a interval spolehlivosti.
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5. Závěr
Sledovala jsem pomocí senzoru QCM změnu frekvence některých biologicky

aktivních a toxických látek v kapalné fázi. Konkrétně se jednalo o glycerin,

ethylenglykol, methanol a acetonitril. Největší změnu frekvence na křemenných

mikrováhách vykazoval glycerin, který se tedy jeví jako nejvhodnější pro detekci tímto

senzorem ze souboru sledovaných látek. Naopak acetonitril, který se ukázal jako velmi

špatný pro detekci tímto senzorem.

Cíle této práce, které jsem si definovala v úvodu, byly splněny. Jelikož se senzor

osvědčil, bylo by vhodné na výsledky této bakalářské práce navázat dalšími testy.

Například detekcí jiných toxických či biologicky aktivních látek v kapalné nebo plynné

fáze.
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