Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Miroslava Králová

Název práce: Využití křemenných mikrovah pro detekci toxických látek

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

x C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

x C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Práce nezastírá, že jde o asi první odborný text sepsaný bakalářkou. Objevuje se v ní řada
formálních chyb (např. veličiny nejsou psány kurzívou, texty k tabulkám jsou psány pod tabulkou a
jsou velice málo informativní, seznam zkratek není abecedně seřazen, odkazy na citovanou
literaturu jsou někdy na nevhodném místě, citace jsou neúplné) a je zřejmě poznamenána
(neodůvodněnou) snahou o maximálně úsporný způsob vyjadřování, což vede často k nevhodným,
až k ne úplně správným formulacím. Frapantním příkladem „úspornosti“ textu je kapitola „Použitá
instrumentace“, kterou tvoří pouze dva obrázky bez podrobnějšího popisu. Rovněž kapitola „Postup
měření“ obsahuje dvě krátké věty. Na druhé straně, hlavní cíl práce – sledování změn frekvence
křemenných mikrovah v přítomnosti vodných roztoků vybraných organických rozpouštědel o různé
koncentraci, byl splněn. Byla rovněž prezentována korelace mezi měřenou změnou frekvence a
molekulovou hmotností rozpouštědla a naznačeny další směry výzkumu v této problematice. Práci
lze proto doporučit k dalšímu řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
Lze vysvětlit, proč je změna frekvence v přítomnosti acetonitrilu menší než v přítomnosti
methanolu (obr. 8), i když acetonitril má vyšší molek. hmotnost než methanol?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 1. června 2010

Jméno a příjmení, podpis oponenta : František Opekar,